Quod ad tutelam bonorum corporis e t externorum, primum omnium eri
pere miseros opifices e saevitia oportet hominum cupidorum, personis pro rebus 
ad questum intem peranter abutendum. Scilicet tantum exigi operis, ut hebescat ani
mus labore nimio, unàque corpus defatigationi succumbat, non iustitia, non hum a
nitas patitur. In homine, sicut omnis natura sua, ita et vis efficiens certis est 
circumscripta finibus, extra  quos egredi non potest. A cuitur illa quidem exercita
tione atque usu, sed hac tamen lege ut agere  interm ittat identidem et acquiescat. 
De quotidiano igitur opere videndum ne in plures extrahatur horas, quam vires 
sinant. Intervalla vero quiescendi quanta esse oporteat, ex vario genere operis, ex 
adiunctis temporum et locorum, ex ipsa opificum valetudine iudicandum. Quorum 
est opus lapidem e terra  excindere, aut ferrum, aes, aliaque id genus effodere 
penitus abdita, eorum labor, quia multo m aior est idemque valetudini gravis, cum 
brevitate temporis est compensandus. Anni quoqu t dispicienda tempora: quia non 
raro  idem operae genus alio tem pore facile est ad tolerandum, alio aut tolerari 
nulla ratione potest, aut sine summa difficultate non potest. — Denique quod fa
cere enitique vir adulta aetate beneque validus potest, id a femina puerove non 
est aequum postulare. Immo de pueris valde cavendum, ne prius officina capiat, 
quam corpus, ingenium, animum satis firmaverit aetas. Erumpentes enim in pucr'tia 
vires, velut herbescentem viriditatem, agitatio praecox elidit : qua ex re omnis est 
institutio puerilis interitura. Sic certa quaedam artificia m iius apte conveniunt in 
feminas ad opera domestica natas: quae quidem opera et tuentur m agnopere in 
muliebri genere decus, e t liberorum institutioni prosperitatique familiae natura re s 
pondent. Universe autem statuatur, tantum esse opificibus tribuendum otii, quantum 
cum viribus compensetur labore consumptis; quia detritas usu vires debet cessatio 
restituere. In omni obligatione quae dominis atque artificibus invicem contrahatur, 
haec semper aut adscripta aut tacita conditio inest, utrique generi quiescendi ut 
cautum sit: neque enim honestum esset convenire secus, quia nec postulare cuiquam
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fas est nec spondere neglectum officiorum, quae vel Deo vel sibimetipsi homi
nem obstringunt.

Rem hoc loco attingimus sat magni momenii : quae recte intelligatur ne- 
cesse est, in alterutram  partem ne peccetur. Videlicet salarii definitur libero consensu 
modus : itaque dominus rei, pacta mercede persoluta, liberavisse fidem, nec ultra 
debere quidquam videatur. Tunc solum fieri iniuste, si vel pretium dominus so li
dum, vel obligatas artifex operas reddere totas recusaret: his causis rectum esse 
potestatem politicam intercedere, ut suum cuique ius incolume sit, sed praeterea 
nullis. — Cui argumentationi aequus rerum iudex non facile, neque in totum as- 
sentiatur, quia non est absoluta omnibus partibus: momentum quoddam rationis 
abest maximi ponderis. Hoc est enim operari, exercere se rerum comparandarum 
causà, quae sint ad varias vitae usus, potissimumque ad tuitionem sui necessariae. 
Jn, sudore vultus tu i  vesceris p a n e .1) Itaque duas velut notas habet in homine labor 
natura insitas, nimirum ut personalis  sit, quia vis agens adhaeret personae, atque 
eius omnino est propria, a quo exercetur, et cuius est utilitati nata: deinde ut sit 
necessarius, ob hanc causam, quod fructus laborum est homini opus ad vitam tuen
dam: vitam autem tueri ipsa rerum, cui maxime parendum, natura iubet. Iamvero 
si ex ea dumtaxat parte spectetur quod personalis est» non est dubium quin inte
grum  opifici sit pactae mercedis angustius finire modum; quemadmodum enim 
operas dat ille voluntate, sic e t operarum mercede vel tenui vel plane nulla con
tentus esse voluntate potest. Sed longe aliter iudicandum si cum ratione persona
l i ta t is  ratio coniungitur necessita tis, cogitatione quidem non re ab illa separabilis. 
R eapse manere in vita, commune singulis officium est, cui scelus est deesse. Hinc 
ius reperiendaru.n rerum, quibus vita sustentatur, necessario nascitur : quarum rerum 
facultatem infimo cuique tion nisi quaesita labore merces suppeditat. Esto igitur, ut 
opifex atque herus libere in idem placitum, ac nominatim in salarii modum con
sentiant: subest tamen semper aliquid ex iustitia naturali, idque libera paciscentium 
voluntate maius et antiquius, rcilicet alendo opifici, frugi quidem et bene morato, 
haud imparem esse mercedem opertere. Quod si necessitate opifex coactus, aut 
mali peioris metu permotus duriorem conditionem accipiat, quae, etiamsi nolit, ac
cipienda sit, quod a domino vel a redemptore operum imponitur, istud quidem est 
subire vim, cui iustitia reclamat, — Verumtamen in his similibusque causis, quales 
illae sunt in unoquoque genere artificii quotà sit elaborandum horä, quibus praesi
diis valetudini maxime in officinis cavendum, ne magistratus inferat sese im portu
nius, praesertim  cum adiuncta tam varia sint rerum, temporum, locorum, satius erit 
eas res iudicio reservare collegiorum, de quibus infra dicturi sumus, aut aliam inire 
viam, qua rationes mercenariorum uti par est, salvae sint, accedente, si res pos 
stulaverit, tutela praesidioque reipublicae.